АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 / г  U Л  JLOjLb П.Г.Т. Мотыгино Jsb - / и

О проведении XLIII открытой Всероссийской массовой лыжной гонки
«Лыжня России»

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской
Федерации от 24Л 1.2015 № 2390-р, в рамках реализации федерального
проекта «Спорт -  норма жизни», в целях привлечения населения
Мотыгинского района к регулярным занятиям лыжным спортом, пропаганды
здорового образа жизни,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 8 февраля 2025 года в Мотыгинском районе XLIII
открытую Всероссийскую массовую лыжную гонку «Лыжня России».

2. Директору МБУ «Молодежный центр Мотыгинского района»
организовать приглашение представителей предприятий, организаций и
учреждений района для участия в XLIII открытой Всероссийской массовой
лыжной гонки «Лыжня России». Организовать зон старта и финиша, работу
судейской коллегии.

3. Начальнику МКУ Управление образования Мотыгинского района
поручить МБОУ ДО «Спортивная школа Мотыгинского района»
организовать подготовку трассы.

4. Рекомендовать:
4Д. Главному врачу КГБУЗ «Мотыгинская районная больница»

организовать медицинское сопровождение проведения XLIII открытой
Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» на территории
Мотыгинского района.

4.2. Начальнику отделения МВД России по Мотыгинскому району
организовать обеспечение общественного порядка в местах организованного
проведения XLIII открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня
России».

4.3. Главам сельских и поселковых советов организовать проведение
XLIII открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России»
на территории поселений.

5. Утвердить Положение о проведении XLIII открытой Всероссийской
массовой лыжной гонки «Лыжня России».

6. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной
политике.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Первый заместитель Г лавы
администрации Мотыгинского района

Ю.В. Мансурова

Похабова Мария Олеговна
8(39141)22-0-24

СОГЛАСОВАНО

: Начальник МКУ
.Управление .культуры

7;'’' v'' •. • А:В. Ходько
: . « .» ■ /- 2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XLIH открытой Всероссийской массовой
лыжной гонки «Лыжня России» в Мотыгинском районе

пгт. Мотыгино
Январь 2025г.

УТВЕРЖДЕНО
Первый заместитель Главы
Мотйгинского Района

.В. Мансурова
Й2025г.

Приложение 1
к Постановлению администрации _

Мотыгинского района от__ №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XLIII открытой Всероссийской массовой
лыжной гонки «Лыжня России» в Мотыгинском районе

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
XLIII открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня

России» (далее - Соревнования) в Мотыгинском районе проводится во
исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 24
ноября 2015 года № 2390-р «Об утверждении перечня официальных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подлежащих
обязательному ежегодному включению в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» и в целях:

- привлечения трудящихся и учащейся молодёжи Мотыгинского
района к регулярным занятиям физической культурой;

- пропаганды физической культуры и спорта, принципов здорового
образа жизни среди населения Мотыгинского района.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования проводятся 8 февраля 2025 года в поселениях

Мотыгинского района. Места определяются Главами соответствующих
территорий. В пгт Мотыгино ул. Геологическая 52, ориентир Мотыгинская
СШ. Начало 11.00 часов. В случае не удовлетворительного прогноза погоды
накануне дня проведения (ниже -20 градусов по Цельсию) организаторы
обязуются уведомить участников о переносе даты Соревнований
посредствам размещения информации в социальных сетях.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ
Общее руководство по подготовке и проведению Соревнований

осуществляют Главы поселений Мотыгинского района. В пгт. Мотыгино
общее руководство по подготовке, судейству и проведению осуществляет
МБУ «Молодежный центр Мотыгинского района».

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
К участию в Соревнованиях допускаются все желающие жители и

гости Мотыгинского района. Участники соревнований до 17 лет

включительно допускаются только при наличии медицинского заключения
врача или письменного разрешения родителей, участники 18 лет и старше -
при наличии допуска врача или личной подписи, подтверждающей
персональную ответственность за свое здоровье. При себе иметь лыжный
инвентарь.

Дистанции соревнований

Дистанция Возрастная категория
1 км Граждане 60+

Все желающие
2 км Женщины (2005 г.р. и старше)

Мужчины (2005 г.р. и старше)
Девочки (2011 г.р. и старше)
Мальчики (2011 г.р. и старше)
Девушки (2007 г.р. и старше)
Юноши (2007 г.р. и старше)

Старт участников -  групповой. Построение на старт осуществляется
согласно желанию участников, длины дистанции и даётся каждой группе
отдельно. Стиль прохождения гонки свободный для всех групп.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ В ПГТ. МОТЫГИНО
10:30 -  11:00 Регистрация и распределение участников по стартовым

группам (ул. Геологическая, б/н ориентир Мотыгинская СШ, ул.
Геологическая ,52);

11:00 — 11:15 Торжественное открытие соревнований;
11:15 — Старт на дистанцию 2 км
13:00 -  Старт на дистанцию на 1 км для всех желающих
14:00 -Торжественное закрытие соревнований

Церемония награждения и закрытия соревнований проводится в зоне
Старта (время может быть изменено, будет учитываться количество
участников и соответственно время проведения соревнований)

У1.НАГРАЖДЕНИЕ
Победители, среди Граждан 60+ (ДИСТАНЦИЯ 1 КМ), занявшие

I место, награждаются грамотой и медалью. Победители, занявшие II и III
место награждаются грамотами.

Победители, среди девушек/юношей (ДИСТАНЦИЯ 2 КМ),
занявшие I место, награждаются грамотой и медалью. Победители, занявшие
II и III место, среди девушек/юношей, награждаются грамотами.

Победители, среди женщин/мужчин (ДИСТАНЦИЯ 2 КМ),
занявшие I место, награждаются грамотой и медалью. Победители занявшие
II и III место, среди женщин/мужчин, награждаются грамотами.

Победители, среди мальчиков, девочек (ДИСТАНЦИЯ 2 КМ),
занявшие I место, награждаются грамотой и медалью. Победители занявшие
II и III место, среди женщин/мужчин, награждаются грамотами.

VI. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансовое обеспечение Соревнований в пгт. Мотыгино за счёт

средств бюджета МБУ «МЦМР».

VII. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ
Предварительная заявка для участия в Соревнованиях, подаётся до 07

февраля в МБУ «МЦМР», по адресу пгт Мотыгино, ул. Школьная, 25 или на
электронный адрес: molodmot@mail.ru (Приложение 1)

Каждый участник Соревнований должен представить следующие
документы:

- паспорт или свидетельство о рождении;
- полис обязательного медицинского страхования;
- медицинское заключение, при отсутствии такового личное заявление

-  согласие на участие. На не совершеннолетних Согласие на участие в
Соревнованиях заполняют родители (Приложение 2).

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Места проведения соревнований должны отвечать требованиям

соответствующих нормативных правовых актов, действующих на
территории Российской Федерации по обеспечению общественного порядка
и безопасности участников и зрителей.

Похабова Мария Олеговна
8391 41 22-0-34 moiodmot@mail.ru

mailto:molodmot@mail.ru
mailto:moiodmot@mail.ru

Приложение 1
к Положению
о XLIII открытой
Всероссийской массовой
лыжной гонке
«Лыжня России»
в Мотыгинском районе

Заявка (предварительная)
на участие в XLIII открытой Всероссийской массовой лыжной

гонке «Лыжня России» в Мотыгинском районе

название организации (предприятия)

№
п/п

ФИО Возраст
участника

(число, месяц,
год)

Дистанция

1.

Представитель команды, номер телефона ___________________ (Ф.И.О.)

подпись

Руководитель предприятия

М.П. подпись

(Ф.И.О.)

Приложение 2
к Положению
о XLIII открытой
Всероссийской массовой
лыжной гонке
«Лыжня России»
в Мотыгинском районе

Расписка участника соревнований

Я,________________________________________________________
фамилия,, имя, отчество (полностью)

дата рождения_________________________ г.р.,
(полностью)

ВЫРАЖАЮ ЖЕЛАНИЕ принять участие в XLIII открытой Всероссийской
массовой лыжной гонке «Лыжня России» в Мотыгинском районе (далее -
Соревнования).
Я добровольно подписываю данный документ в качестве условия участия в
Соревнованиях. С правилами Соревнований ознакомлен (на) и полностью
согласен (на) следовать им.
ПОДТВЕРЖДАЮ, что:
в Я принимаю на себя всю ответственность за возможные травмы и прочие
последствия несчастных случаев, которые могут произойти со мной во время
Соревнований, в т.ч. особо тяжкие последствия.
• Я физически и морально подготовлен к участию в Соревнованиях и к
возможному, связанному с таким участием, умственному и физическому
напряжению.
• Во время Соревнований я никогда и ни при каких обстоятельствах не буду
умышленно создавать ситуации, которые могут причинить вред другим
участникам, организаторам, посторонним лицам, а также их имуществу.
• Я буду неотступно соблюдать все правила .

Личная подпись:_______________ /_____________________________ /
подпись расшифровка подписи

Дата «___ » 2025г.